
A VÁROS KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓS LAPJA2023. OKTÓBER 16., HÉTFŐ

Szeged 130. játszóterét adta át Botka László
Családi nappal ünnepeltek a felsővárosiak a Gyík utcában

Királynapokkal ünnepelte
Szeged az újjászületését

L
apzártánkkal egy idő-
ben ünnepli alapítá-
sának, fennállásá-
nak 140. évforduló-

ját a Somogyi-könyvtár és a 
Szegedi Nemzeti Színház. A 
város mindkét intézményé-
nek – és sok más szegedi 
palotának – 1883-ban kez-
dődött a története. A nagy 
árvíz után öt év alatt egy eu-
rópai nagyváros épült fel a 
romokon. Harmincöt ország 
sietett Szeged segítségére. 
1883 nyarán értesültek ar-
ról a helyiek, hogy Szegedre 
jön a király. A Királynapok – 
így nevezték azt a három na-
pot, amelyet Ferenc József 
1883. október 14–16. kö-

zött Szegeden töltött – hatal-
mas idegenforgalmat gene-
rált. Vonatokon és hajókon 
özönlöttek az emberek Sze-
gedre. A vasútállomás épü-
letétől – ahova az uralkodó 
érkezett – a városházáig gir-
landokkal, zászlókkal díszí-
tett oszlopsor szegélyezte az 
útvonalát. A Széchenyi térre 
ért uralkodót 101 mozsárá-
gyúlövés után a városháza 
öregharangja köszöntötte. 
A városháza előtt honvédek 
álltak sorfalat. A katonai fo-
gadás mellett a királyi lak-
osztály lépcsőjén várakozott 
Szeged százhúsz legszebb, 
fehérbe öltözött leánya.

Írásunk a 7. oldalon

A jövő múltja: Neumanntól a netig
Tízéves az Agórában látható Informatika Történeti Kiállítás 

F
ennállásának ti-
zedik évforduló-
ját ünnepelte az 
Informatika Tör-

téneti Kiállítás az Agórá-
ban. Nagy Sándor város-
fejlesztési alpolgármes-
ter azt hangsúlyozta a 
jubileumi rendezvényen, 
hogy Szeged város tör-
ténetének szerves része 
az Agórában látható in-
formatikai gyűjtemény. 
Nincs még egy ennyire 
sokrétű kiállítás a vilá-
gon, amely a számítás-
technika hőskorától nap-
jainkig mutatja be az in-
formatika fejlődését.

Írásunk a 4. oldalon
Nagy Sándor városfejlesztési alpolgármester az Informatika Történeti Kiállítás egyik erek-
lyéjével. Fotó: Kuklis István 

– Óriási értéknek tartom, 
hogy az elmúlt években Sze-
geden minden város-
részben hagyo-
mánnyá tettük, 
hogy közö-
sen ünnepe-
lünk. Meg- 
g y ő z ő d é -
sem, hogy 
Szeged ere-
jét az adja, 
hogy összetartó 
a közösségünk. Sze-
retünk együtt lenni, és tisz-
teljük egymást – kezdte kö-
szöntőjét a polgármester. 
Botka László elmondta, a va-

donatúj Gyík utcai játszótér 
a százharmincadik a város-

ban. A polgármester be-
szélt arról is, hogy 

Felsővároson 
ezen kívül 
is számta-
lan fejlesz-
tés valósult 
meg az el-

múlt időben.
– Két hete 

adtuk át a 427 
millió forintból újjá-

született és energiataka-
rékos Felsővárosi óvodát, 
2020-ban avattuk fel a fel-
újított, ugyancsak energia-

takarékos Gyík utcai bölcső-
dét, amire 363 millió forintot 
költöttünk. Az energiaha-
tékonyság mellett Szeged 
Zöld város programjának 
nagyon fontos része az is, 
hogy a köztereinket is von-
zóvá tegyük a szegedi gye-
rekek és felnőttek számára, 
hogy a családok minél töb-
bet használhassák azokat, 

mozogjanak, sokat legye-
nek szabad levegőn. Ehhez 
az önkormányzat igyekszik 
minél jobb feltételeket biz-
tosítani, ezért folyamatosan 
korszerűsítjük, bővítjük a 
játszótereinket, fejlesztjük a 
köztereinket – mondta a pol-
gármester.

Folytatás az 5. oldalon

Botka László polgármester Felsőváros önkormányzati 
képviselőjével, Urbán Tamással adta át a Gyík utcában a 
város százharmincadik játszóterét. Fotók: Iványi Aurél

Játszóterek és közparkok újultak meg idén nyáron Felső-
városon, és épült egy vadonatúj játszótér is a legkisebbek-
nek a Gyík és Csaba utca találkozásánál lévő zöldterüle-
ten. Szeged új játszótereit családi nappal ünnepelték a 
felsővárosiak, a Gyík utcában Botka László polgármester 
adta át Szeged legújabb, immár százharmincadik játszó-
terét.

Meggyőződésem, 
hogy Szeged erejét 

az adja, hogy összetartó 
a közösségünk. Szeretünk 
együtt lenni, és tiszteljük 

egymást.
Botka László
polgármester



2023. OKTÓBER 16., HÉTFŐ2 AKTUÁLIS

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

ESZI-Elkészült-mindkét-idsotthon-korszersítése.pdf   1   2023. 10. 09.   16:32:58

Mostantól
titokban tartják

a tanárhiányt

A
z Oktatási Hivatal 
már nem kéri be 
októbertől az isko-
láktól a betöltet-

len álláshelyek számát, és 
nem jeleníti meg a honlap-
ján az adatokat. Így nem-
csak a nyilvánosság, de a 
szakszervezetek sem tudják 
majd követni, hogy mekkora 
a tanárhiány – írta az Rtl.hu. 
Totyik Tamás, a Pedagógu-
sok Szakszervezetének elnö-
ke szerint ezzel a kormány „a 
pedagógushiányt akarja el-
takarni, és nem létezővé ten-
ni”. Totyik szerint áprilistól 
kezdve kisebb felmondás-
hullám tapasztalható a jog-
állásváltásról szóló, úgyne-
vezett státusztörvény miatt.

A nagy testvér figyel:
mindenre kiterjedő kontroll

Csak állami jóváhagyással fogadhatnak el ezután magánadományokat az iskolák

Az állami iskolákat felügye-
lő Pintér-féle Belügyminisz-
térium utasításba adta, 
hogy csak a tankerületek 
és a Klebelsberg Központ 
fogadhatja el az oktatási 
intézményeknek szánt ma-
gán- vagy civil felajánláso-
kat – írta a Népszava nyo-
mán a 444.hu.

A
zt írta a Népsza-
va, hogy az új sza-
bályok értelmében 
a tankerületi fenn-

tartásban lévő köznevelési 
intézményeknek és a tan-
kerületi központoknak szánt 
adományokról bruttó kétmil-
lió forint érték alatt a tan-
kerületi központok igazga-
tói dönthetnek, kivéve, ha 
az adományozó természe-
tes személy, civil szervezet, 
illetve nem belföldi önkor-
mányzati vagy állami többsé-

gi tulajdonban lévő gazdasá-
gi társaság. Ha az adomány 
értéke meghaladja a brut-
tó kétmillió forintot, továb-
bá ha az adományozó példá-
ul természetes személy vagy 
civil szervezet, az adomány 
elfogadásáról a Klebelsberg 

Központ (KK) elnöke, Haj-
nal Gabriella dönt. A felso-
rolt adományozók esetében 
mindegy, milyen értékű az 
adomány, minden esetben 
a KK elnöke jogosult dönteni 
annak elfogadásáról. Az ado-
mány lehet forgalomképes 

ingatlan, ingó dolog, pénz-
összeg, szolgáltatás, munka-
végzés, vagy egyéb kedvez-
mény, támogatás, juttatás 
vagy ajándék. 

Ezenfelül ha például egy 
magánszemély úgy adomá-
nyoz pénzösszeget egy is-

kolának, hogy nem mondja 
meg, pontosan milyen célból 
adja a pénzt, nemcsak an-
nak elfogadásáról, hanem 
a felhasználásáról is a KK 
dönt az iskolavezetés he-
lyett. 

Totyik Tamás, a Pedagó-
gusok Szakszervezetének 
(PSZ) elnöke szerint azzal, 
hogy az adományozási szán-
dékot az iskoláknak be kell 
jelenteniük a tankerületek-
nek és a KK-nak, ráadásul 
nem is dönthetnek saját 
hatáskörben azok elfogadá-
sáról, a Belügyminisztérium 
az állam mindenre kiterjedő 
kontrollját akarja erősíteni. 
Emellett a PSZ elnöke azt is 
elképzelhetőnek tartja, hogy 
az adományozási szabályok 
szigorításával a civil szerve-
zetek és az állami iskolák 
kapcsolatát is jobban lehet 
majd ellenőrizni.

Magyarország az Európai Unió
negyedik legszegényebb országa

S
okat dolgozunk, rosszul élünk, 
korán meghalunk – írta augusz-
tusban Magyarország helyzetéről 
az Európai Unió statisztikai hiva-

talának adatai alapján a Qubit. Most meg-
jelent a részletesebb adatokat tartalmazó 
Regionális Évkönyv, ami területi bontásban 

mutatja be, hogyan viszonyulnak példá-
ul a magyar régiók más uniós tagállamok 
egyes területeihez. A Qubit azt írja, kifeje-
zetten tragikus, hogy európai összevetés-
ben a 100 ezer lakosra jutó orvosok szá-
mában történt változásban a legrosszabb 
tíz között mind a nyolc magyar régió sze-
repel. Az európai sereghajtó Észak-Magyar-
országon például 2019-ről 2020-ra több 
mint 10 százalékkal csökkent a 100 ezer 
főre jutó orvosok száma, miközben a teljes 
EU-ban összességében 1 százalékkal, sőt 
egy spanyol régióban több mint 30 száza-
lékkal nőtt ez az arány.

Elemezték az életkörülményekkel kap-
csolatos adatokat is, amelyről összessé-
gében elmondható: Bulgária, Románia és 
Görögország után Magyarország az EU ne-
gyedik legszegényebb országa. A jövedelmi 
helyzetről azt írták: a legrosszabb helyze-
tű magyar régióban, az észak-magyaror-
szágiban egy főnek átlagosan csak 6200 
eurónak (mintegy 2,2 millió forintnak) 
megfelelő összeg volt az éves jövedelme 
2020-ban. Ennél kevesebből csak néhány 
görög és bolgár régióban kellett megélnie 
az embereknek. Ugyanebben az évben Bu-
dapesten 12 ezer 700 euró (mintegy 4,5 
millió forint) volt egy fő átlagos éves jöve-
delme, ami nagyjából a portugál országos 
átlagnak felel meg.
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Nyitott kérdés,
hogy mi jön

A 
hallgatók 1988. szeptember végén figyelmeztető 
sztrájkot tartottak a szegedi egyetem bölcsészka-
rán. Felbomlóban volt az akkori pártállami rend-
szer, de senki nem lehetett tisztában azzal, hogy 

a rendszer szétesése mennyire előrehaladott, és pontosan 
hova fog vezetni. Nyitott kérdés volt, hogy a „tízezer rendőr-
gumibotok országa” fog jönni, vagy a parlamentáris demok-
rácia. A sztrájk szervezői és az abban részt vevők egyaránt 
kockázatot vállaltak az akciójukkal, amelynek egyediségét 
aligha lehet túlhangsúlyozni. Noha a mecseki bányászok az 
ezt megelőző hónapokban a sztrájk eszközével éltek – a hő-
söknek kijáró tisztelettel néztem az erről szóló híradós felvé-
teleket –, a tiltakozásnak ezen formája teljességgel ismeret-
len volt a Kádár-rendszer évtizedeiben.

A diákok követelései radikálisnak hatottak, mert arra irá-
nyultak, hogy töröljék el az egyetemi oktatásban az orosz 
nyelv kötelező tanítását, ne legyenek a képzésnek a részei 
olyan ideológiai tantárgyak, mint a marxizmus-leninizmus, 
a tudományos szocializmus és a politikai gazdaságtan. A 
követelések nem álltak meg itt, mert megfogalmazták a 
szabad tantárgyválasztást, amivel arra tettek javaslatot a 
diákok, hogy az életben lévő, a mindenfajta szabadságot 
lehetetlenné tévő merev képzési rendszert felváltsa az, ami 
ma ismeretes az egyetemeken. A szabad szeminárium- és 
oktatóválasztás. 

A szegedi egyetem Auditorium Maximumában megtar-
tott sztrájkgyűlésen a megfogalmazottak egyöntetű támo-
gatásra találtak. Nem függetlenül ettől, itt született meg 
az elgondolás, hogy az ország valamennyi egyetemét és 
főiskoláját is sztrájkba kellene hívni, mert a követelések az 
egész magyar felsőoktatást érintik. Nem tudom, mennyire 
volt a diákok megmozdulása szög az önmagát túlélt állam-
párti rendszer koporsójában, ám azt igen, hogy a hatalom 
– érthető módon – nyugtalan lett a diákmegmozdulásoktól. 
Operatív bizottság irányította a szegedi diákok tiltakozását, 
olyan vezetőkkel, mint Pikó András, Szilasi László, Tóth Pé-
ter és Gyukity Márk. Az alkalmi testület kedden délutánon-
ként ülésezett a bölcsészkar egyik termében, ahova egyik 
alkalommal Pikó András azzal a hírrel érkezett, hogy a The 
New York Times újságírója kereste telefonon, aki eljönne 
Szegedre, hogy cikket írjon az itt történtekről. 

Az egészben volt valami egészen hihetetlen. Pontosan 
tisztában voltunk a The New York Times világsajtóban elfog-
lalt helyével, ami akkor azért is lehetett még kitüntetettebb, 
mert bár léteztek a hírtévék, de mások mellett a CNN sem 
azt a szerepet töltötte be még, mint a rá következő műholdas 
televíziózás korában. A Budapestről érkező újságíró évek óta 
szolgált tudósítóként a magyar fővárosban, tájékozott volt a 
magyar belpolitikában, még akkor is, ha nem igazán beszélte 
a nyelvünket, de ezen a nehézségen átsegítette a tolmácsa. 

Tízen-tizenketten ültünk le vele beszélgetni az egyik 
szemináriumi teremben. Elképzeléseinkről, követeléseink-
ről, lehetőségeinkről kérdezett. Meg arról: mennyi reményt 
fűzünk ahhoz, hogy az általunk megfogalmazottak megva-
lósuljanak. A beszélgetésnek ezen a pontján elmondtam, 
tisztában vagyunk azzal, hogy a magyar titkosszolgálatok 
megfigyelnek bennünket. Csekély angoltudásommal hozzá-
tettem: Big brother watch you – mert George Orwell 1984 
című regényét már valamennyien olvastuk kalózkiadásban. 

Néhány nappal később a rólunk és velünk készült cikk a 
The New York Times előkelő, harmadik oldalán jelent meg, 
éppen az általam idézett mondat lett a címe. Álmomban 
sem gondoltam, hogy 2023-ban az államhatalommal pon-
tosan olyan gondjaim lesznek, mint voltak 1988-ban.

High-tech gyártó telephely
a Bajai úti kék tetős házban

A monacói kaszinó kulcsait is szegedi okosszekrényekben őrzik

– Különleges a cégünk abból 
a szempontból, hogy mi egy 
ötletből terméket fejlesztünk, 
amit le is gyártunk. Sikeres 
ez a technológiai innováció, 
hiszen nyolc év alatt meghá-
romszoroztuk az árbevételün-
ket, és közben több mint hat-
vanfősre hízott a cég. Kinőt-
tük a korábbi, Cserepes sori 
telephelyünket, így 
lépnünk kellett, 
ezért vágtunk 
bele két éve 
az épít-
k e z é s b e 
– mond-
ta az új te-
l e p h e l ye t 
b e m u t a t ó 
sajtótájékoz-
tatón Kovács Atti-
la. A Procontrol ügyveze-
tő igazgatója elmondta: ma 
már több mint egymilliárdos 
az éves árbevételük, adózott 
nyereségük pedig meghalad-
ja a 300 millió forintot, ami 
igen nagy aránynak számít. Ez 
is azt jelzi, hogy magas hozzá-
adott értékű termékeket állí-
tanak elő. 

Az új, Bajai úti telephely 
kialakítása 800 millió fo-
rintba került, amihez 209 
millió forint európai uniós 
támogatást kapott a vállal-
kozás. Az 1400 négyzetmé-
ter alapterületű, háromszin-
tes, modern épület tetejére 
napelemeket telepítettek, 

a fűtést pedig hőszi-
vattyúk bizto-

sítják. Az új 
épületbe 

folyama-
t o s a n 
költöz-
t e t i k 
át a 

cég kü-
l ö n b ö z ő 

részlegeit: 
többek között 

már itt működik 
az a különleges lézervágó 
berendezés, amely attól 
egyedi, hogy nemcsak sík-
felületbe, de zártszelvény-
be vagy akár csőbe is képes 
bármilyen formát belevágni. 
Hamarosan átköltözik az 
elektrotechnikai berende-
zéseket gyártó részleg is, 

marad viszont a régi, Cse-
repes sori telepen a kisebb 
helyigényű fejlesztő részleg.

Az új épület bejárása 
során megtudhattuk, mit 
jelent az okosszekrény. Úgy 
lehetne elképzelni, mint egy 
digitális portást. Míg koráb-
ban egy üzemben vagy hi-
vatalban a portás őrizte a 
kulcsokat, és tőle lehetett 
elkérni, ma már emberi be-
avatkozás nélkül megoldja 
ezt az itt kifejlesztett és gyár-
tott intelligens kulcstartó 
szekrény. Ilyen „intelligens 
portást” használnak többek 

között a hadseregnél a fegy-
verszekrényekben, amelyek 
csak annak adják oda a 
fegyverét, aki erre jogosult, 
és azt ujjlenyomattal vagy 
egyedi kóddal előtte igazol-
ta. Hasznos lehet a talál-
mány az egészségügyben is, 

ahol gyógyszerszekrényként 
arra figyel, hogy mindenki a 
neki járó pirulákat vihesse 
csak el. 

A szegedi Procontrol ta-
lálmányát ma már a világ 
számos országában hasz-
nálják: többek között a ka-
nadai rendőrségnél, a Srí 
Lanka-i pénzjegynyomdá-
ban, a monacói kaszinóban 
vagy a svéd parlamentben. 
Itthon az autókölcsönzők al-
kalmazzák előszeretettel az 
okosszekrényt.

Úgy tűnik, hogy a szegedi 
vállalkozást elkerüli a világ-

ban tapasztalható recesszió. 
Látva a megrendeléseiket, 
a következő időszakban is 
dinamikus termelésbővülés-
sel számolnak, ezért úgy ter-
vezik, hogy ötven fővel növe-
lik a létszámot a következő 
néhány évben.

Szeged kapujában, a Bajai úton évtizedek óta üresen állt 
egy kék tetős épület. Ebből alakított ki egy XXI. századi 
fejlesztőközpontot és üzemet egy negyvenéves családi 
vállalkozás, a szegedi Procontrol Elektronika Kft., amely 
ezzel új munkahelyeket is teremt. A döntően elektronikai 
fejlesztéssel foglalkozó cég évek óta jelen van a világpia-
con, egyik sikerterméke az okosszekrény-család, amit ma 
már a monacói kaszinóban éppen úgy használnak, mint a 
Srí Lanka-i pénzjegynyomdában vagy a svéd parlamentben.

A megújuló 
energiaforrás 

hasznosítása érde-
kében hőszivattyúrend-
szer és napelemhálózat 

működik a telephelyen. A 
parkolóban elektromos 

autótöltő-állomás 
üzemel.

A Procontrol új gyártó telephelye a Bajai út 6. szám alatt. Képünk forrása: Procontrol Elektronika Kft. 

Kovács Attila ügyvezető igazgató körbevezette a sajtó 
munkatársait a modern telephelyen. Fotó: Iványi Aurél
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Szeged Megyei Jogú Város Önkormányzata  
és az SZTE Junior Akadémiája

,,Esélyt a középiskolás tehetségnek”  
pályázati felhívása

a 2023/2024. tanévre

Pályázhatnak tanulmányi téren jól teljesítő, művészeti és/vagy sport- 
és/vagy egyéb társadalmi tevékenységet folytató, szociálisan rászoruló, 
szegedi középiskolában vagy szakképző iskolában tanuló, szegedi beje-

lentett lakóhellyel rendelkező diákok.

A támogatás összege: 50.000 Ft

További információk:  
www.szegedvaros.hu a Pályázatok menüpont alatt. 

Beadási határidő: 2023. november 3.

Hermina néni 90 évesen is
tésztát készít és lekvárt főz

Hogy mi a hosszú élet titka? 
A 90 éves Lázár Hermina sze-
rint a család szerető gondos-
kodása.

P
app Vilmosné Lázár 
Hermina Szegeden 
született 1933. októ-
ber 4-én a család leg-

idősebb gyermekeként. Há-
rom testvére volt, két húga 
ma is jó egészségnek örvend. 
Szegény családból szárma-
zott, többnyire földműveléssel 
foglalkoztak.

1954-ben házasodott 
össze Papp Vilmossal. Négy 
lányuk született. Herminának 
tíz unokája és öt dédunokája 
van, jövőre érkezik a hatodik 
dédunokája.

Férje 1974-es halála után 
egyedül nevelte a gyermekeit. 
Mellette előbb az ásotthalmi 
állami gazdaságban, majd a 
Tápéi Háziipari Szövetkezet-
nél dolgozott, ahol gyékényből 
fonta a székek ülőkéit. Utóbbi 
munkát otthon végezte, így a 
gyermekek felügyelete, ellátá-
sa is megoldottá vált.

Rengeteget dolgozott, ál-
latokat tartott, valamint földet 
is művelt a család. Később, 
1999-ben beköltöztették a 
gyermekei Szegedre, hogy 
megóvják a nehéz fizikai 
munkától. A szegedi otthoná-
ban tarhonyát, száraztésztát, 
levestésztát készített és ké-
szít a mai napig, és szívesen 
főz lekvárt. Két lánya, Zsu-
zsanna és Teréz Szegeden él, 
mindennap meglátogatják, 
segítik. A harmadik lánya, Irén 
Győrben, a negyedik gyerme-
ke, Katalin pedig Svájcban él, 
de amikor tudnak, ők is haza-

utaznak, hogy segítsenek az 
édesanyjuknak.

Hogy mi a hosszú élet tit-
ka? Szerinte a család szerető 
gondoskodása, és az, hogy az 
ember nem áll le, folyamato-
san mozgásban marad. Nem 
tudja elviselni a kiszolgálta-
tottságot, ezért igyekszik ott-
hon mindent maga elvégezni, 
már amire fizikailag képes.

Szeged városa nevében 
Farkas Katalin, a humán 
közszolgáltatási iroda mun-
katársa köszöntötte Papp Vil-
mosné Lázár Herminát a 90. 
születésnapján.

A jövő múltja: Neumanntól a netig
Tízéves az Agórában látható Informatika Történeti Kiállítás 

Fennállásának tizedik évfor-
dulóját ünnepelte az Infor-
matika Történeti Kiállítás az 
Agórában.

„A Szent-Györgyi Albert Agóra 
két szintjén a számítógépek 
hőskorának ereklyéit – M3, 
Ural2, Razdan, Minszk22, a 
szegedi katicabogár – is felvo-
nultató, és a sort szinte napja-
inkig folytató, világszínvonalú 
gyűjteményt a Neumann Já-
nos Számítógép-tudományi 
Társaság támogatásával XXI. 
századi élményt nyújtó kiállí-
tásként tekinthetik meg” – ol-
vasható az Agóra honlapján. 
A kiállítás mottója: Megőrizni 
a múlt értékeit, alkalmazkod-
ni a jelenhez, befolyásolni a 
jövőt. Ezt hangsúlyozta a ju-
bileumi rendezvényen Alföldi 
István, a Neumann János 
Számítógép-tudományi Társa-
ság alapító igazgatója is, aki a 
kiállítás létrejöttéről beszélt. 
Elmondta, hogy Muszka Dá-
niel matematikus már a het-
venes évektől gyűjtögette a 

kiöregedett számítógépeket. 
Megtudtuk: a muzeális ér-
tékű gépeket, technikatörté-
neti csodákat előbb az algyői 
olajmező egyik barakkjában, 
majd az öthalmi laktanyában 
tárolták.

– Szeged város törté-
netének szerves része az 
informatikai gyűjtemény – 
hangsúlyozta Nagy Sándor vá-
rosfejlesztési alpolgármester. 

Hozzátette: a szegedi egyete-
men mindig kiemelt szerepe 
volt az informatikai képzés-
nek. Elmesélte, őt is megke-
reste annak idején Muszka 
Dániel, hogy segítsen a város 
a gyűjtemény elhelyezésében. 
Ez kapott végül teret az uni-
ós forrásból épült Agórában, 
amely természettudományo-
kat is népszerűsítő városi kul-
turális központ.

– Büszkék vagyunk az 
épületre, amely tíz év eltel-
tével is korszerű – mondta 
Nagy Sándor. Majd arról 
beszélt az alpolgármester – 
amit később Kónya Zoltán 
tudományos és innovációs 
rektorhelyettes is megerősí-
tett –, hogy a Szegeden hú-
zóágazatnak számító infor-
matikai iparban már ötezren 
dolgoznak.

Vécsei László: A mai napig
erőt meríthetünk az aradi

vértanúk nemes küzdelméből
„Bármilyen sokfélék is va-
gyunk, közösen állunk ki az 
aradi vértanúk értékei mel-
lett, és együtt emlékezünk 
hősi halálukra” – mondta 
Vécsei László orvosprofes�-
szor, Szeged díszpolgára az 
október 6-i ünnepi beszédé-
ben. A mártírhalált halt hon-
védtisztekről azt mondta, 
„büszkén vállalták harcukat 
egy jobb, tisztességesebb és 
szabadabb világért. A szabad 
Magyarországért, az egyenlő 
és igazságos törvényekért, a 

vallásszabadságért, az igaz-
ságos közteherviselésért har-
coltak.” Vécsei hangsúlyozta: 
„Szeged nemcsak a szabad-
ság és a tudomány bástyája, 
de a szolidaritásé is! Fogad-
juk meg együtt, hogy hűek 
maradunk az október 6-i 
mártírok emlékéhez!”

Szeged városa nevében 
Binszki József alpolgármes-
ter, Martonosi Éva jegyző 
és Vécsei László koszorúzta 
meg az aradi vértanúk em-
lékművét.

Vécsei László, Szeged díszpolgára mondott ünnepi beszé-
det október 6-án az aradi vértanúk emlékművénél. Fotó: 
Iványi Aurél

A 90. születésnapját ünneplő Papp Vilmosné Lázár Hermina 
a két lányával, Zsuzsannával és Terézzel. Fotó: Kuklis István

Az első magyar kibernetikus állat. A híres szegedi katicabogár a kiállításon. Fotó: Kuklis 
István
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F
elújítják a vízveze-
ték-hálózatot a Bartók 
térnél és a Török utcá-
ban – a Jósika utca–

Attila utca saroktól a Kossuth 
Lajos sugárútig húzódó szaka-
szon. A meglévő régi, 150-es 
AC (azbesztcement) vezeték 
helyére új, 160-as KPE (polie-
tilén műanyag) vezeték kerül, 
illetve a rekonstrukciós terüle-
ten található (házi) bekötése-
ket is felújítják.

A rekonstrukció három 
ütemben zajlik, idén – a ter-
vek szerint – az első két ütem 
készül el: 1. ütem: Kossuth 
Lajos sugárút és Mérey utca 
közötti szakasz. 2. ütem: At-
tila és Mikszáth Kálmán utca 
közötti szakasz. 3. ütem: Mik-

száth Kálmán és Mérey utca 
közötti szakasz.

Az érintett útvonalakon 
közlekedőknek ütemenként 
változó, időszakos útszűkület-
re, illetve parkolási tilalomra 
kell számítaniuk. A kivitelező 
biztosítja az ott lakók számára 
a közlekedést, az otthonukhoz 
való eljutást. Az érintett körzet-
ben az ivóvíz-szolgáltatásban 
csak átmeneti, kisebb, idősza-
kos korlátozások várhatóak, 
amiről az érintett fogyasztókat 
az előírtak szerint értesíti a 
Szegedi Vízmű Zrt.

A közlekedést a munkála-
tok ideje alatt kihelyezett táb-
lák segítik. A Szegedi Vízmű 
Zrt. kéri, hogy az arra közleke-
dők fokozottan figyeljenek.

Vízvezeték-felújítás
a Bartók térnél

és a Török utcában

Vízvezeték-felújítási munkálatokat végez az önkormány-
zat megbízásából a Szegedi Vízmű a Bartók térnél és a 
Török utcában. A rekonstrukciót a városi Vízügyi Építési 
Alapból finanszírozzák. A munkálatokkal várhatóan leg-
később jövő év április elejére készülnek el teljeskörűen, 
az útburkolat helyreállításával, az aszfaltozással együtt. 
Akkor állhat vissza a megszokott rend a közlekedésben.

A régi azbesztcement vezeték helyére új, polietilén 
műanyag vezeték kerül. 

Szeged 130. játszóterét
adta át Botka László

Folytatás az 1. oldalról
Botka László elmondta: a 
Felsőváros és Tarján több 
pontján most lezárult fej-
lesztés összesen 140 millió 
forintból valósult meg hét 
helyszínen, 7200 négyzet-
méteren. A fejlesztések tel-
jes egészében uniós támo-
gatással valósultak meg, 
még a korábbi uniós pénz-
ügyi ciklusban megítélt 
forrásokból. Új és megújult 
játszóterek, kicsinosított 
közparkok teszik szebbé és 
kényelmesebbé ezentúl a 
felsővárosiak életét.

A Gyík és Csaba utca 
találkozásánál vadonatúj 
játszótér épült a legkiseb-
beknek, a Selyem és Lugas 
utcánál játszóeszközöket 
telepítettek, a Csaba utca 
töltés felőli részénél pedig 

gyerek- és fitneszeszközö-
ket szereltek fel. Ezzel a 
város 25. fitneszparkja va-

lósult meg. Három közpark 
is megszépült: a József At-
tila iskola előtti teret telje-
sen felújították, padokat, 
szemétgyűjtőket helyeztek 
el; a Kereszttöltés utca 29. 
alatti garzonház és a Se-
lyem utca közötti tér burko-
lata megújult, az évtizedek 
óta nem működő szökőku-
tat elbontották, a bekerített 
sportpálya egy részét újra-
festették, a másik részét 
parkosították, a Kereszttöl-
tés utcai palánkos kosár-
labdapályát és környezetét 
is rendbe tették; javították 
a Zöldfa utcai kosárlabda-

pálya aszfaltburkolatát, a 
téren található játszótér 
elemei alatt kicserélték a 
gumifelületet, és új felnőtt 
fitneszpark is létesült. A vá-
rosrész önkormányzati kép-
viselője, Urbán Tamás el-
mondta: a fejlesztések nem 
állnak le Felsővároson, már 
zajlanak az Etelka sori út-
felújítás előkészületei. A 
Gyík utcai családi napon 
ügyességi versenyekkel, 
ugrálóvárral, lovas kocsi-
zással, koncerttel várták a 
környékbeli családokat, de 
sertéspörkölt- és palacsin-
takóstoló is volt.

Családi napot 
rendeztek a ró-
kusi Puskás utcai 
játszótérnél is. 
Az ugrálóvár, az 
ügyességi játé-
kok, lovas kocsi-
kázás és kézmű-
veskedés mellett lángoskóstoló is volt. Ménesi Imre, 
a körzet önkormányzati képviselője is besegített a lán- 
gososztásba. A rendezvényre Botka László polgármes-
ter is kilátogatott. 

Új játszótér épült a Gyík utcában, ami immár a százharmincadik a városban. Fotók: Ivá-
nyi Aurél
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Balázs-Piri Soma: Közös koncertünk előtt  
újszegedi otthonunkban gyakoroltam, amikor csengettek,  

és Plácido Domingo lépett be az ajtón

– Miért épp Mozart egyik 
legnépszerűbb versenymű-
vét, a d-moll zongoraver-
senyt választotta magának 
a legutóbbi szegedi kon-
certjére?

– Nagyon sokszor meg-
hallgattam ezt a darabot a 
világhírű japán zongoramű-
vész, Ucsida Micuko előa-
dásában, aki úgy játszotta, 
hogy háttal ült a közönség-
nek, és maga vezényelte a 
közreműködő kamarazene-
kart, a Camerata Salzbur-
got. A YouTube legnézettebb 
komolyzenei videói közé 
tartozik ez a felvétel, már 
majdnem hatmillióan látták. 
Maradandó élmény, épp 
ezért az egyik álmom, hogy 
ugyanezt a darabot ugyan-
abban a hangversenyterem-
ben és lehetőleg ugyanazzal 
a csodálatos zenekarral egy-
szer majd én is eljátsszam.

– Kik a kedvencei a nagy 
zongoristák közül?

– Meghallgattam Buda-
pesten Jevgenyij Kiszin kon-
certjét, vele nagyon szeretem 
a Beethoven-szonátákat, 
mint ahogyan Daniel Baren-
boim is nagy Beethoven-spe-
cialista. Mindig azt mondták 
a tanáraim, hogy nem elő-
nyös felvételeket hallgatni, 
mert az ember képes még 
tudat alatt is beépíteni az 
előadásába olyan dolgokat, 
amiket felvételekről hallott. 
Bevallom, ennek ellenére én 
szoktam régi videókat, leme-
zeket hallgatni, mert rengete-
get lehet belőlük tanulni. Pél-
dául van Horowitznak egy régi 
felvétele, amelyen egy Schu-
bert-impromptut játszott. 
Mint köztudott, hatalmas 
keze volt, és nagyon virtuóz, 
markáns módon játszott. A 
Gesz-dúr impromptu is olyan 
gyönyörűen szól a keze alatt, 
hogy még manapság is gyak-
ran meghallgatom. Megáll a 
levegő nemcsak a felvételen, 
a koncertteremben, hanem 

még a szobámban is. A pél-
daképek között említeném 
még a zseniális Fischer An-
nie-t és a szegedi születésű 
Sebők Györgyöt is. Amikor 
Salzburgban felvételiztem, 
egy kanadai professzor, Con-
nie Shih azt mondta, nagyon 
tetszett neki a magyar vér, 
amit hallott a játékomban. 
Mint kiderült, Sebők György-
nél tanult Bloomingtonban. 
Szerencsésnek mondhatom 
magam, hogy október elejé-
től épp egy Sebők-tanítvány-
tól tanulhatok majd Salz- 
burgban.

– Miért épp a Mozarteu-
mot választotta?

– Amikor kimentem fel-
vételizni, úgy éreztem, Salz-
burg az a város, ami tényleg 
a klasszikus zenéről szól. 
Szerintem a világon nincs 
még egy ilyen hely. Amikor 
a felvételi után sétáltam a 
városban, Leopold Mozart 
csembalókoncertjét hallot-
tam meg, és tele volt a Mo-
zart-ház. Úgy érzem, fiatalon 
rengeteg inspirációt adhat 
egy ilyen közeg, ahová a vi-
lág minden tájáról özönle-
nek a fiatalok, így valóban 
soknemzetiségű, multikultu-
rális az egyetem. A sokféle 
világlátás rengeteg tapasz-
talatot tud adni egy muzsi-
kusnak ehhez a pályához. 
Angolul perfektül beszélek, 
de a német nyelvet igazá-
ból ezután fogom rendesen 
megtanulni. Nagyon segí-
tőkészek, lesz német kur-
zusunk is, azzal biztattak, 
gyorsan bele lehet rázódni. 
A németre egyébként is nagy 
szükség van ezen a pályán, 
egy kicsit ez is közrejátszott 
abban, hogy Salzburgot 
választottam. Különben a 
Nemzeti Tehetség Központ 
Stipendium Peregrinum ösz-
töndíja segítségével tanulha-
tok majd a Mozarteumban. 
A kollégiumi ellátás, a napi 
étkezés és még a hazauta-

zás költségeit is fedezik, ami 
óriási könnyebbséget jelent.

– Mit kapott Szegedtől, 
az itteni tanáraitól?

– Horgoson éltünk nyolc- 
éves koromig, a horgosi 
óvoda óvónője figyelt fel a 
ritmusérzékemre és javasol-
ta a szüleimnek, hogy zenét 
kellene tanulnom. Horgoson 
kezdtem zongorán tanulni, 
de igazából minden fontos 
dolog Szegeden kezdődött. 
Kilencéves koromban a sze-
gedi szimfonikusokkal volt 
az első zenekari fellépésem. 
Nagyon hálás vagyok taná-
romnak, Sóti Szobonya Emő-
kének, aki nemcsak a Tábor 
utcai zeneiskolában tanított, 
hanem végigmenetelte ve-
lem a Virtuózok-sorozatot 
is, mindig ott állt mellettem. 
Később Kerek Ferenc tanár 
úrhoz is jártam kurzusokra, 
ő is sokat segített. A piaris-
táknál érettségiztem, onnan 
felvételiztem Salzburgba.

– Maradt kapcsolata a 
Vajdasággal?

– A mamám és tatám is 
Horgoson lakik, szoktunk 
hozzájuk járni látogatóba. 
Alig várom már, hogy Szerbia 
is végre uniós tag legyen, és 
utána csatlakozzon a schen-
geni övezethez is, mert a 

határátkelés nehézségei 
sokszor akadályoztak már 
bennünket az utazásban.

– Sokan emlékeznek 
még arra a 2019-es szegedi 
koncertre, amelyen Plácido 
Domingo dirigálásával ját-
szott.

– A közös koncertünk 
előtt újszegedi otthonunk-
ban gyakoroltam, amikor 
csengettek. Legnagyobb 
meglepetésemre Plácido 
Domingo lépett be az ajtón. 
Ez a pillanat számomra örök 
élmény marad, mert a szüle-
im tudtak ugyan arról, hogy 
meglátogat majd, de nem 
árulták el. A szegedi fellé-
pésünk után Győrben is ad-
tunk egy fantasztikus közös 
szabadtéri koncertet a ma-
gyar egészségügyi dolgozók 
javára. Maestro Domingo hi-
hetetlenül közvetlen és sze-
rény ember, nagy művész, 
mégis úgy beszélgethettem 
vele már az első alkalommal 
is, mint egy régi ismerőssel. 
Pedig közben remegett ke-
zem-lábam.

– Igaz, hogy a zongorá-
ját részben Domingónak is 
köszönheti?

– A szegedi koncertünk 
után ajánlott fel egy jelentő-
sebb összeget, ami nagyban 

hozzájárult ahhoz, hogy a 
Virtuzókban kapott nyeremé-
nyemet is felhasználva tud-
tam venni egy velem egyidős 
Yamaha koncertzongorát, 
ami valóságos főnyeremény 
számomra. Szinte új állapot-
ban volt, nem használták, 
én játszhattam be. Egy zon-
gorista számára is nagyon 
fontos, hogy milyen hangsze-
ren játszik. A Yamaha cég 
akkoriban élte a fénykorát, 
amikor ezt a mesterhang-
szert készítették. A basszus 
és a felső regiszter is csillog, 
fantasztikus érzés játszani 
rajta. Persze egy Steinway 
D-modellen mindig, minden 
koncerten örömmel játszik 
az ember.

– Mennyire volt fontos, 
mit adott számára a Virtu-
ózok?

– Gyökeresen megvál-
toztatta az életemet. Voltak 
ugyan fellépési lehetősége-
im előtte is, de a Virtuózok-
nak köszönhetően a mély 
vízbe kellett ugranom. Fan-
tasztikus, nagy művésze-
ket ismerhettem meg, be-
lekerülhettem a zenei élet 
vérkeringésébe, komoly 
zenekarokkal játszhattam. 
Én vagyok az első muzsikus 
a családban, nem hittem, 

hogy bekerülhetek a döntő-
be, mindig annak örültem, 
ameddig eljutottam. Amikor 
közölték, hogy a döntőben 
már zenekari darabot kell 
játszanom, teljesen tanács-
talan voltam, mert erre nem 
voltam felkészülve. A taná-
rom bemondta, hogy akkor 
legyen Mendelssohn zongo-
raversenyének harmadik té-
tele. Amikor hazafelé az au-
tóban meghallgattuk, leesett 
az állam, hogy a döntőre ezt 
kell megtanulnom. A követ-
kező három hét életem leg-
intenzívebb gyakorlása volt. 
Naponta hat-hét órát zongo-
ráztam otthon, és utána még 
a tanárnővel is gyakoroltunk 
mindennap. Sok mindent 
megtanultam akkor.

A Virtuózoknak köszön-
hetően később koncertez-
hettem New Yorkban, Lon-
donban, Dohában, Katarban 
és Salzburgban is. Felfog-
hatatlan volt az is, amikor 
tavaly nyáron Andrea Bocelli 
olaszországi villájába kap-
tam meghívást játszani. Volt 
ott egy pillanat, amikor azon 
gondolkodtam, hogy kerülök 
én ide.

Hollósi Zsolt
A teljes interjú elolvasható a 
szeged.hu-n.

A világ egyik legrangosabb művészképző egyetemén, a  
salzburgi Mozarteumban folytatja tanulmányait a Virtuózok 
kategóriagyőzteseként ismertté vált, 2021-ben Junior Pri-
ma díjjal is kitüntetett Balázs-Piri Soma. A 19 éves szegedi 
zongorista az egyik kedves koncertpartnere, Plácido Do-
mingo támogatásával vásárolt mesterhangszert magának. 

Balázs-Piri Soma újszegedi otthonában. Fotó: Iványi Aurél
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140 esztendeje a Királynapokkal  
ünnepelte Szeged az újjászületését

Sz
eged történetének két kor-
szaka van: a Víz előtti és a 
Víz utáni. I. Ferenc József 
osztrák császár és magyar 

király mindkét várostörténeti korszakban je-
lentős szerepet töltött be. 1879. március 12-
től, mikor az árvíz által elpusztított Szegedet 
látva megígérte, „Szeged szebb lesz, mint 
volt”, számítjuk a Víz utáni város történetét.

Az uralkodói ígéretet tett követte, a ki-
rályi mérnöki biztosság csodát tett a földig 
rombolt várossal. Alig öt év alatt egy európai 
nagyváros épült fel az egykori romokon. 35 
ország sietett Szeged segítségére, s anyagi 
támogatásukkal a városlakók életét és a fel-
újítási munkálatokat segítették.

1883. július 24-én a helyi sajtókban 
megjelent hírekből értesülhettek a szegedi-
ek, hogy a király déli körutat tervez az ősz 
elejére, s Szeged épülő városát is megtekin-
tené úton a temesvári és fehértemplomi (a 
mai Szerbia területén lévő község) nagysza-
bású katonai hadgyakorlatokra.

Ferenc József elhatározására a városve-
zetés lázas szervezési munkálatokba kez-
dett. A rekonstrukció eredményeinek meg-
tekintése végett szervezett királylátogatás 

időpontja többször módosult. Az ünnepsé-
gek megszervezése két hónapon át tartott.

A Királynapok – így nevezték azt a há-
rom napot, melyet Őfelsége 1883. október 
14. és 16. között Szegeden töltött – hatal-
mas „idegenforgalmat” generált. A városban 
tartózkodó vendégek számát 25–30 ezer fő 
közé becsülték. A vidékiek vonatokon és ha-
jókon érkeztek – a vasúti kocsikhoz katonai 
kocsikat is hozzátoldottak, hogy mindenki 
felférjen. A hivatalos vendégek elszállásolá-
sára sem volt elég „szállodai” hely – ezért a 
városi polgárság biztosított kiadó szobákat a 
számukra. 

A királyi fogadás központja a Lechner–

Pártos tervei alapján épült városháza és a 
mellette álló bérház volt. Az uralkodó és kí-
séretének lakosztálya itt került berendezés-
re az udvari szállásmester útmutatásai alap-
ján. A fogadóterem a városháza közgyűlési 
terme volt.  A városi bérház második eme-
letén volt a király előkelő magánlakosztálya 
(előszoba, hálószoba fürdőszobával, írószo-
ba, szalon). Az udvari kíséret többi részét a 
városháza fogadta be. A fogatokat a közös 
hadsereg kaszárnyájában helyezték el.

A vasútállomás épületétől – ahova az 
uralkodó érkezett – a városházáig girlandok-
kal, zászlókkal díszített oszlopsor szegélyez-
te az útvonalát. A piros színű magasabb osz-
lopokon hosszú lobogók, a fehéreken kisebb 
zászlók lengtek a nemzet, a város és a király 
színeivel. A város több pontján diadalkapu-
kat emeltek.

Eljött a várva várt látogatás ideje, 1883. 
október közepe, s a lázasan készülődő, gyö-
nyörűen feldíszített város napsütés helyett 
felhős égbolttal s szemerkélő esővel fogadta 
az uralkodót.

1883. október 14-én Őfelségét és kísé-
retét a bevonulási úton: a pályaudvartól a 
városházáig az utcákon Szeged összes tes-
tülete, egylete, iskoláinak növendékei fogad-
ták lelkesen éljenezve, integetve, előre meg-
határozott rendben sorfalat állva.

Az udvari vonat megérkezését Szeged 
határában ágyúlövésekkel jelezték. A hos�-
szú kocsisorból álló díszes szerelvényt „alig 
ötszáz” ember lelkes, percekig tartó éljenzé-
se fogadta. 

Ferenc József és kísérete, valamint a 
fogadóküldöttségek tagjai több mint 200 
fogattal vonultak végig a város utcáin.  A vá-
rosháza előtt honvédek álltak sorfalat, hogy 
a közönség a királyi lak elé ne juthasson. A 
Széchenyi térre ért uralkodót 101 mozsár- 
ágyúlövés után a városháza öregharangja 
köszöntötte, mely az árvíz óta most szólalt 
meg először. 

A katonai fogadás mellett a királyi lakosz-
tály lépcsőjén várakozott Szeged százhúsz 
legszebb, fehérbe öltözött leánya. Közülük 
Fluck Rózsa egy művészi bokrétát nyújtott át 
az uralkodónak.

A városházi fogadásokat követően az Új-
szegedre tervezett sétakocsikázás a rossz 

idő miatt csupán 7-8 percig tartott. Az első 
napi programot a színház avatása zárta. 

Az uralkodót a bejáratnál Nagy Vince 
színházigazgató fogadta, majd Fellner épí-
tész kalauzolta körbe az épületben. Beszél-
getésük során szóba került, hogy Fellner 
építette a leégett bécsi színházat is. (Tizen- 
nyolc hónap múlva, 1885. április 22-én tűz 
pusztította el a szegedi színházat is.) A szín-
ház ünnepi előadásán a helyi szerzők műveit 
mutatták be.

1883. október 15-én, a második napon 
a szegedi katonai intézmények látogatása 
volt soron. Először a Budapesti sugárúton 
(ma Kossuth Lajos sugárút) lévő csendőr-
ségi kaszárnyát, majd rövid szemle után a 
közös hadsereg újonnan épült kaszárnyáját 
tekintette meg a Mars téren az uralkodó. A 
napját a két honvéd épület: a honvédségi 
kaszárnya és a honvéd tiszti pavilon megte-
kintésével folytatta. 

Rövid tápéi látogatása után végigkocsi-
kázott a várost védő körtöltésen, és a Tisza 
túlpartján, az újszegedi ligetben a halászok 
népünnepélyén vett részt. A Tisza Lajos ál-
tal megálmodott Népkertben a Vigadót és 
környékét halászhálókkal, nádkunyhókkal, 
halászjelvényekkel díszítették a halászok. 
A királyt és kíséretét Zsótér Andor főhalász-
mester fogadta. A második nap estéjét tűzi-
játék zárta. A Tisza újszegedi oldaláról száll-
tak fel a rakéták egy órán keresztül. Ezen az 
estén nyílt meg a nagyközönség számára a 
szegedi színház.

1883. október 16-án, az utolsó napon 
az uralkodó Ásotthalomra utazott, ahol az 
erdei szakiskolát és tanyai iskolát tekintet-
te meg. Az udvari vonat az alföld-fiumei vas-
útállomásról indult, és Horgoson állt meg a 
110. számú őrháznál. Pallavicini Sándor 
őrgróf fogatain az ásotthalmi tanyai iskolá-
hoz hajtottak. A tanyavilágban az alsótanyai 
bandérium tagjai díszruhában lovagoltak a 
királyi fogatok előtt a szalmával felhintett 
utakon.

Az ásotthalmi erdei iskola épülete előtt 
az uralkodót a tanyai gazdák köszöntötték, 
s azzal a kéréssel fordultak a királyhoz, hogy 
engedélyezze számukra egy emlékoszlop 
felállítását, mely az utódoknak is hirdetni 
fogja, hogy Ferenc József meglátogatta a ta-

nyai iskolát. Az iskola előtt kb. húszezer főnyi 
tanyai lakos várta az uralkodót. Az ásotthal-
mi pusztán a korabeli sajtó szerint Mátyás 
király óta nem járt magyar uralkodó.

Az utolsó nap programja a városi reális-
kola földszinti hat termében elhelyezett So-
mogyi-könyvtár megnyitásával folytatódott 
(az épület ma az egyetem rektori hivatala a 
Dugonics téren). A könyvállomány Somogyi 
Károly esztergomi kanonok ajándékaként 
került Szegedre. Sajnos az adományozó – 
betegsége miatt – nem lehetett jelen a meg-
nyitón. Ferenc József könyvtári látogatása 
végeztével bejegyezte nevét a vendégkönyv-
be. 

Az iskolai szemlék sorába tartozott az 
Oltványi-féle apácaiskola, a városi reális-
kola, az új elemi fiúiskola, a kegyesrendi 
gimnázium és a polgári leányiskola megte-
kintése. Az árvaházban a kis árvák elénekel-
ték az uralkodónak Kölcsey Himnuszát. Az 
árvaházból a fogház és börtön épületéhez 
hajtott, megtekintette a cellákat, a törvény-
szék díszes ítélőtermét, és negyedórányi 
látogatás után a városi kórházhoz hajtott. 
Az uralkodónak szokása volt, hogy amelyik 
városba ellátogat, ott meglátogatja azokat, 
akik betegségük miatt nem járulhattak eléje. 
A városi kórházi látogatás után a rókusi óvo-
da következett, ahol a gyerekek szavalattal 
köszöntötték I. Ferenc Józsefet.

A király felkereste továbbá a református 
templom, a pénzügy-igazgatóság, a törvény-
széki palota és a postapalota épületét. Az 
összes helyiséget végigjárta, és mindenhol 
elismerését fejezte ki a berendezés, az épü-
let szépsége és az ott folyó munka kapcsán. 
A napot a szokásos, 18 órakor kezdődő ud-
vari ebéd és egy bál zárta, melyet Szeged 
város törvényhatósága rendezett a király 
tiszteletére a színházban.

„Szeged szebb lesz, mint volt” – szólt az 
uralkodói jóslat 1879-ben. I. Ferenc József 
betartotta ígéretet. A város romjaiból újjáé-
ledt, a király által felavatott épületek több-
sége ma is eredeti pompájában szolgálja a 
város lakosságát.

Kukkonka Judit

A cikk teljes terjedelmében a Szeged folyó-
irat 2023. októberi számában olvasható.

Lapzártánkkal egy időben ünnepli alapítá-
sának 140. jubileumát a Somogyi-könyvtár 
és fennállásának jeles évfordulóját a Szege-
di Nemzeti Színház. A város mindkét intéz-
ményének – és sok-sok más szegedi épület-
nek, palotának – a története 1883-ban, alig 
öt évvel a nagy árvíz után kezdődik.

A háromnapos eseményről sajnos fotófel-
vételek nem készülhettek, a híradások 
gazdag grafikai illusztrációkkal ábrázol-
ták a Királynapok történéseit. A Vasárna-
pi Újság címlapja 1883-ból. Képek a Somo-
gyi-könyvtár gyűjteményéből

I. Ferenc József felavatja a Somogyi-könyvtárt.

A Néplap címlapja 1883. október 14-én.
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UDVAROS DOROTTYA ÖN-
ÁLLÓ ESTJE

Helyszín: Szent-Györgyi Al-
bert Agóra
Időpont: október 26., csü-
törtök, 18 óra

LÉTIDŐ
Helyszín: REÖK
Időpont: december 3-ig
Sárkány Győző grafikusmű-
vész önálló tárlata.

8 KULTÚRA

Szegeden divat
az olvasás!
Egy személy – egy könyv

A Somogyi-könyvtár könyvajánló sorozatában Csontos 
Márta tanár, költő, irodalomtörténész, újságíró Sylvia 
Plath Az üvegbúra című regényét ajánlja.

T
öbb mint negyvenévnyi tanítás után sem hagytam 
még abba a tanulókkal való foglalkozást, magyar–
angol szakos tanárként a könyv szerves része az éle-
temnek.

Édesapám bibliofil volt, sok könyvet kaptunk gyermek-
koromban is. Középiskolai osztályfőnököm, Z. Szabó László, 
akinek a nevét ma Győr városában könyvtár viseli, példaké-
pem lett. Az ő inspirációjára vettem részt tanulmányi verse-
nyeken és választot-
tam tanári pályámat.

Az elmúlt 20 év 
során 18 kötetem lá-
tott napvilágot, sok 
folyóiratban vagyok 
jelen, PhD-fokozatot 
is szereztem. Tanul-
mányom 2020-ban 
könyv formátumban 
is megjelent, melyben 
Reményik Sándor köl-
tői világát értelmezem 
háromszáz oldalon.

Meghatározó sze-
mély volt még szá-
momra néhai Balázs Tibor kiadóvezető és irodalomtörté-
nész, ő vezetett be a filozófia birodalmába. 

Nagyon sok kedvenc könyvem és szerzőm van, és a köny-
vek száma csak egyre gyarapszik körülöttem. Rendszeresen 
írok kritikákat, és egy irodalmi lap, a Magyar Múzsa egyik 
szerkesztőjeként is dolgozom.

Több évtizedes pedagógiai munkám során a tanulók na-
gyon gyakran mesélték el problémáikat, megtiszteltetésnek 
éreztem, hogy rendszeresen hozzám fordulnak gondjaikkal.

Mindig érdekelt a pszichológia, a pszichoanalízis, annak 
megértése, milyen folyamatok zajlanak a tudatban és a tu-
datalattiban, hogyan lehet a félelmeket feloldani, miért an�-
nyira nehéz a dolgokat helyesen értelmezni, elfogadni, vagy 
küzdeni a változás érdekében.

Jelen írásomban Sylvia Plath Az üvegbúra című regényét 
szeretném kiemelni. A tragikus sorsú szerző, aki leginkább 
verseiről ismert, őszintén vall arról az időszakról, amikor 
főiskolai hallgatóként öngyilkossági kísérletet követően hat 
hónapot töltött egy kórház pszichiátriai osztályán. A regény 
főszereplője, Esther, alakja főként önéletrajzi ihletésű, egy 
New York-i női magazinnál tölti gyakornoki idejét, miután 
megnyert egy pályázatot. Munkája során számtalan kudarc- 
élményt kell feldolgoznia. Szeretne mindenki lenni életme-
netében – béna, haldokló, szajha –, sok életet szeretne 
megélni, de csak a sajátját tudja megtapasztalni.

A pszichés problémákkal küzdő főszereplő csak vergődik 
a világ „üvegbúrája” alatt, depressziója és szuicid hajlama 
miatt elektrosokk-kezelésben is részesül, mielőtt végül a 
gyógyulás útjára tér.

A nővé válás stációinak kíméletlen őszinteségű leírása 
kerül fókuszba a történetben, ahol megdöbbentően ellent-
mondásos Esther kapcsolata anyjával.  A szerző itt is legin-
kább saját tapasztalatait írja le, ezért édesanyja haláláig a 
könyv álnéven jelent meg. Feltétlenül javaslom a kötet olva-
sását mindazoknak, akik számára fontos probléma, hogyan 
tudjuk életünket alárendelni egy meghatározott szerepnek, 
vagy egyáltalán képesek vagyunk-e rá.  Az üvegbúra a mo-
dern lélektani regény remeke.

Sylvia Plath Az üvegbúra című regénye kölcsönözhető a 
Somogyi-könyvtárból.

Városunk madártávlatból Fridával és 
Gubanccal – Rajzpályázat és kiállítás

I
zgalmas pályázatra hív 
minden 5–10 éves, alkot-
ni szerető gyereket Ked-
venc helyem madártávlat-

ból címmel a HVG Könyvek. 
Frida és Gubanc, a folyton új 
kalandokat kereső kismada-
rak immár két mesés isme-
retterjesztő kötetben mutat-

ják meg, mennyire változatos 
a hely, ahol élünk, madártáv-
latból. A szegedi szerzők, Trog-
mayer Éva és Egervölgyi Lilla 
friss, Frida és Gubanc Szege-
den című kötetéhez kapcsoló-
dóan október végéig kiállítás 
is látható a Somogyi-könyvtár-
ban.

Kedvenc helyem madár-
távlatból címmel szerdáig pá-
lyázhatnak még az 5–10 éves 
gyerekek. Bármilyen techni-
kát lehet használni: zsírkrétát, 
pasztellt, festést, hímzést, 
tustechnikát. Címet kell adni 
a képeknek, a levélbe bele 
kell írni a nevet és az életkort. 

Az alkotásokat a fridaesgu-
banc@hvg.hu e-mail-címre 
várják. A beérkezett pályamű-
veket négytagú zsűri értékeli. 

Szeged madártávlatból 
címmel október végéig látha-
tó Egervölgyi Lilla kiállítása az 
Őszi Kulturális Fesztivál soro-
zatában.

Milyen lehet Szeged egy 
illusztrátor szemével? Színes, 
izgalmas és gyönyörű! Eger-
völgyi Lilla grafikus és tanár. 
Képeinek egyedi hangulatát 
árnyalt színvilága és különle-
ges rajztechnikai megoldásai 
adják. Digitális rajzaihoz akril-
nyomatait, kollázstechnikával 
készült munkáit használja ki-
indulási alapként, de szívesen 
kísérletezik vegyes, manuá-
lis technikákkal is. A Somo-
gyi-könyvtár kiállításán a Szép 
Magyar Könyv különdíjjal ki-
tüntetett Frida és Gubanc Bu-
dapesten című gyerekkönyv 
folytatásaként született, vá-
rosunkat bemutató Frida és 
Gubanc Szegeden festmény-
szerű illusztrációit láthatja a 
közönség.

A programokról minden 
megtalálható a szeged.hu-
n, a Programok pont alatt.

BŐSZE ÁDÁM: HAYDN – 
NAGY ZENÉSZEK, NAGY 
SZERELMEK
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont
Időpont: október 18., csü-
törtök, 19 óra

HUNGARIAN POP ART
Helyszín: Somogyi-könyvtár
Időpont: október 18-tól no-
vember 15-ig
Regényi Adriána, Simon M. 

Veronika és Szentpéteri Tóth 
Márta kiállítása.

ÜNNEPI MEGEMLÉKEZÉS
Helyszín: Szőregi Tömörkény 
István Művelődési Ház
Időpont: október 20., pén-
tek, 11 óra

MANON LESCAUT
Helyszín: Nagyszínház
Időpont: október 20., 21., 
22.
Puccini-opera.

SZÜRETI TÖKÖLŐDŐ
Helyszín: Petőfitelepi Műve-

lődési Ház
Időpont: október 21., szom-
bat, 10–16 óra

I. ÚJSZEGEDI CSALÁDI 
ÖKONAPOK
Helyszín: Bálint Sándor Mű-
velődési Ház
Időpont: október 20–21.
Pénteken 14 órától előa-
dások, szombaton 9.30-tól 
egész nap túrák, vetélkedők, 
előadások.

Ünnepi megemlékezés, Udvaros Dorottya estje

Hungarian Pop Art Létidő – Sárkány Győző kiállítása

Egervölgyi Lilla és Trogmayer Éva a kiállítás megnyitóján. Fotó: Szitás István
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S
unyi Róka, a törzs 
varázslója beóvako-
dott a főnök, Nagy 
Medve barlangjába. 

Le kellett hajtania fejét, hogy 
elférjen a sok csillogó kitün-
tetés alatt, amelyek közül a 
Nagy Vétórend volt középen. 
A főnök mérgesen rábrummo-
gott:

– Mit keresel te itt? 
– Most jöttem a temp-

lomból, most ateistáskod-
nom kell, hogy hű marad-
jak önmagamhoz. Erdőnk 
leghatalmasabbja, tudom, 
hogy barlangodban, de még 
mackóidnál is tele vannak a 
mézesbödönök, elkészültek 
a legújabb dicsőítő énekek, 
sőt már életrajzi filmed for-
gatása is megkezdődött, de 
baj van.

– Baj? Az én erdőmben, 
a barlangom közelében? Te, 
csak nem bepoloskáztátok 
a szuperbiztos lakhelyemet 
és erkélyemet is? Valami So-
ros-féle ballibsi ganajtúró ve-
tett szemet gyümölcsöseim-
re? Vagy migránshorda hordja 
el javainkat? 

– Drága Főnök, drága 
minden! A filmforgatás leállt, 
a beígért kínai gyorsvasútnak 
a talpfáit szociális tüzelőnek 
feldarabolták, nem tudunk 
óriásplakátokat nyomtatni, el-
fogyott a kerozin a repülőből, 
a legközelebbi meccsre már 

csak lovas kocsival mehe- 
tünk.

– Micsoda? – bődült fel 
Nagy Medve. – Hát csak eb-
ben az évben tízmilliárdot 
kaptál, hogy gazdagságunkat 
hirdesd, szidd a gonosz irigye-
inket, semmi eredménnyel? 
Már a nagy nyugati pénzeső-
nek is rég itt kellene lennie, a 
segélynek meg a kölcsönnek 
is. Menjek megint vétózni? 
Lassan eltörlik ennek a lehe-
tőségét. Nem elég hangosan 
brummogtam, az a pénz a 
magyaroké, azaz nekünk jár.

– Drága Főnök, neked 
mindig igazad van, mindenfé-
le jogi ügyeskedésünk ellené-
re változatlanul 27 sziklát gör-
dítettek a pénz útjába, csak 
a morgolódó, téged gyalázó 
ellenzékieknek küldtek hatal-
mas összegeket.

– Ellenem? Felakaszta-
ni mindet! Mekkora pénzek 
azok? Hogy talán 3-4 milliárd? 
Neked csak ebben az évben a 
többszöröse jutott, és nincs 
eredmény, a többi hegylakó 
kinevet minket. A mi milliárd-
jaink csak guruló milliárdok? 
Nem tömtem már minden 
baráti zsebet, csuprot csurig 
tele?

– De Főnök! A vakegerek 
a tavalyi nagy győzelmünket 
megközelíteni sem tudták se-
mennyi pénzzel sem, emiatt 
nem kell félnünk jövőre sem. 

Inkább az a baj, hogy Jucikán-
kat hiába váltottuk le, küldjük 
Brüsszelbe, van újabb minisz-
terünk az uniós bajokra, ide-
haza is zseniket és kéretlen 
rokonaikat neveztük ki, de az 
a fránya drágulás még mindig 
nálunk a legnagyobb a kerek 
erdőben! Nem telik a vasút-
ra, vonatpótló buszaink GPS 
nélkül tévelyegnek, az egyiket 
az ukrán határról fordították 
vissza. Már elköltöttük a hu-
szárlovak zabadagját, pedig 
arra a GMO-mentes kárpátal-
jait használtuk. Megrendez-
tük a világbajnokságot, 400 
milliárdért egy ezüstmedált 
szereztünk. 

– Elég itt a Tiborc-mo-
nológból! Nekünk előre kell 
mennünk! Ha nem nyugat-
ra, hát keletre! Róka koma, 
neked pontosan tudni kell, 
hogy legalább nyolcmilliár-
dot suvasztottunk az elmúlt 
években a kampányoló szer-
vezeteinkhez. Csak a Me- 
gafonnak egy év alatt dupla 
annyi jutott, mint amennyi a 
teljes ellenzék állami és kül-
földi kampánytámogatása 
volt. Ne félj, fiam! Új törvény is 
jön, minden kritikai mocskoló-
dást nyelvkivágással, kerék-
be töréssel fogunk büntetni, 
homlokukra tetoválva: külföl-
di ügynökök. Mondom néked: 
lopj és bízva hízzál!

Dr. Zsadányi Nagy Csaba

     Postabontás
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Egy kép, két mondat

Guruló milliárdok

Melbourne-i vérfürdő

Cs
aknem 70 
éve an-
nak, hogy 
az 1956-

os magyarországi forrada-
lom után lejátszott magyar–
szovjet vízilabda-mérkőzés 
egyszerűen csak „melbour-
ne-i vérfürdőként” vonult 
be a történelembe. Érthető 
módon a magyarok orosz-
lánként küzdöttek. Hazánk 
fiai elégtételt akartak ven-
ni a forradalom leveréséért. 
És amikor a magyarok már 
biztosan vezettek, Valentyin 
Prokopov szovjet center – a 
szovjet csapat egyik legjobb-
ja – könyökkel teljes erejű víz 

alatti ütést mért az egyik ma-
gyar arcára, akinek az arcbő-
re felszakadt, és a kiömlő 
vér pirosra festette a vizet. 
Legendás összecsapás volt.

Mindezt azért említem fel, 
mert Szijjártó Péter külügymi-
niszter kormányunk „békete-
remtő” akcióját már az olim-
piára is kiterjesztené. Mert 
szerinte elősegítené a békét, 
ha az oroszok indulnának a 
következő olimpián, mert a 
játékoknak „nem a politikáról, 
hanem a sportról, a sporto-
lókról kell szólnia”. A kis naiv, 
egyúttal nem kevésbé bekép-
zelt, ahol minden egyes sport-
siker után a kormány tagjai is 

sütkérezni akarnak a dicső- 
ségben.

De mi van akkor, ha a 
párizsi olimpián hasonló tör-
ténik, mint Melbourne-ben, 
s egy versenyen az orosz és 
ukrán csapat néz egymással 
farkasszemet? Hirtelen tény-
leg kitör a béke, mindenki 
boldogságára?

Nehogy már Szijjártó 
döntse el, hogy mikor van, 
és mikor lehet béke! Az el-
képzelést különben is a 
nyugati államok erősen el-
lenzik, s ezek a kijelentések 
(Moszkván kívül) csak itthon 
bírnak hírértékkel.

Kutnyik Pál

Tisztelt Olvasóink! 
Szerkesztőségünk fenntartja a jogot arra, hogy az észrevételeket, olvasói leve-

leket rövidítve, szerkesztett formában adja közre. 

Bújócska. A pampafűszálak között megbúvó rózsát Tóth Judit olvasónk vette észre.

Kiszolgáltatott szegediek támogatása ellen harcol Chovanecz Kata

F
olytatja a hadjáratát a sze-
gedi szociális programok el-
len a fideszes képviselő. Úgy 
látszik, addig nem nyugszik, 

amíg minden rászorulóknak járó tá-
mogatást meg nem támadott a bíró-
ságon. És bár folyton kudarcot vall, 
mégsem adja föl. 

Mindent elmond a szegedi Fi-
desz–KDNP borzasztó szellemi 
leépüléséről, hogy elnöknek meg-
választották Gyurcsány Ferenc egy-
kori aktivistáját és tanácsadóját, 
Rádi Ferízt, illetve az, hogy a legak-
tívabb, legtöbbet szereplő politiku-
suk Chovanecz Kata. A képviselő 
asszonynak ugyanis nyilvánvalóan 
az a meggyőződése, hogy politikai 
sikert csak hisztérikus botránykel-
téssel lehet elérni. Ennek érdeké-
ben pedig szinte mindenre hajlan-
dó, és az sem zavarja, ha emiatt 
álhíreket kell terjesztenie (például 

amikor tévesen azt híresztelte, hogy 
elbontják a műemléki védelem alatt 
álló Zákány-házat), vagy rászorulók 
érdekeit sérti meg.

Chovanecz Kata hivatását te-
kintve társasházkezelő, de tevé-
kenysége alapján leginkább egy 
Kádár-kori házmesterhez hasonlít, 
aki idejének nagyobb részét felje-
lentések írogatásával tölti. Ügye-
fogyott próbálkozásai rendszerint 
célt tévesztenek, de ennek sajnos 
van, hogy a rászorulók látják kárát. 
2023 elején például egyik beadvá-
nya miatt a Kúria megsemmisítet-
te a szegedi lakásrendeletnek azt 
a részét, ami lakbérkedvezményt 
nyújtott az alacsony jövedelmű la-
kóknak. A képviselő asszony saját 
Facebook-oldalán rendkívüli siker-
ként ünnepelte azt, hogy a törvény 
erejével megemelte a rászoruló sze-
gediek lakhatási költségeit. Szeren-

csére az önkormányzat résen volt, 
és ezt megakadályozta, az addigi 
kedvezményt azóta támogatásként 
továbbra is biztosítják mindenki-
nek.

A folytonos kudarcok és a szak-
irányú végzettség hiánya azonban 
továbbra sem hátráltatja abban, 
hogy alaptalan jogi kifogásokkal 
próbálja megakadályozni, amikor 
Szeged segíteni akar. A közgyűlés 
az előző ülésén határozott arról, 
hogy 10 millió forintos támoga-
tásban részesíti a Wesley-iskolát, 
amit a kormány intézkedései miatt 
a bezárás fenyeget. Chovaneczet 
annyira zavarta, hogy a város segíti 
a százötven, többségében sajátos 
nevelési igényű gyermeket oktató 
intézményt, hogy megpróbálta jog-
ellenesnek beállítani az indítványt. 
Amikor ez nem sikerült, akkor veze-
tésével a Fidesz és a KDNP képvise-

lői sértődötten kivonultak a terem-
ből ahelyett, hogy szavaztak volna a 
Wesley megmentéséről. A közgyűlé-
si többség szerencsére elfogadta a 
kezdeményezést, mert Szeged ak-
kor is segít, ha ez a Fidesznek nem 
tetszik.

De a képviselő asszony erőfeszí-
téseinek következtében mostantól 
egy kicsit nehezebb lesz segíteni. 
Szeged ugyanis a város tulajdoná-
ban álló, szociális lakásnak nem 
alkalmas ingatlanokat, jellemzően 
belvárosi, nagy alapterületű és bel-
magasságú, de felújításra szoruló 
lakásokat pályázati rendszerben 
adta ki, a befektetők licitálhattak a 
bérleti díjra. Az így befolyó összeget 
pedig az önkormányzat visszafor-
gatta a szociális bérlakásprogram-
ba. Ezt támadta meg Chovanecz a 
bíróságon, ahol végül a jómódú be-
fektetőknek előnyös, a városi bérla-

kásprogramnak kedvezőtlen ítélet 
született.

Amit Chovanecz Kata művel, az 
nemcsak rendkívüli hozzá nem ér-
tésről és kicsinyességről árulkodik, 
de egyben elképesztő felelőtlenség 
is. Egy olyan programot próbál meg 
mindenáron jogszerűtlennek minősí-
teni, ami kiszolgáltatott családoknak 
biztosít otthont. Aki ilyet tesz, az vis�-
szaél azzal a felhatalmazással, amit 
a szegediektől kapott. Nehéz meg-
érteni, milyen politikai hasznot vár 
ettől? A választ talán ő maga sem 
tudja, az egyetlen cél az lehet, hogy 
felindult sajtótájékoztatót tarthas-
son a Szegedmának, ahol hisztériku-
san szidalmazza az önkormányzatot. 
De ez politikai ajánlatnak kevés, erre 
a szegediek ugyanúgy nemet fognak 
mondani, ahogyan az elmúlt húsz 
évben tették minden választáson.

Nemes István
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Sportmix

MÉG TÖBB KVÓTA A CÉL. 
Hajdu Botond, a magyar para 
kajak-kenu válogatott szövet-
ségi kapitánya szerint akár hét 
kvótát is szerezhetnek a jövő 
évi, párizsi paralimpiára. A csa-
pat eddig négy indulási jogot 
gyűjtött. A szakember a szövet-
ség honlapjának adott interjú-
ban úgy fogalmazott, a szakág 
pozitív évet zárt, köszönhetően 
a duisburgi kvalifikációs vb-n 
nyújtott teljesítménynek. Feli-
dézte: a májusi, szegedi világ-
kupán nem a legerősebb csa-
pat indult, de így is szereztek 
öt érmet, és voltak újoncaik is, 
ami már jó előjelnek számított 
a későbbiekre nézve. A későbbi 
kvótaszerzők között ott volt Kiss 
Péter Pál, aki ismét megvéd-
te világbajnoki címét KL1 200 
méteren azok után, hogy az év 
első felében sérült volt. A töb-
bi párizsi indulási jog a szegedi 
Varga Katalin és Suba Róbert, 
illetve Molnár Nikoletta nevé-
hez fűződött. A jövő évi, szegedi 
pótkvalifikációs verseny a para 
szakág számára világbajnok-
ság is lesz. Itt reálisan azokkal 
lehet számolni a további kvóták 
szempontjából, akik Duisburg-
ban A döntőbe kerültek, csak 
ott nem szereztek kvótát, vagy 
a B döntő első felében végez-
tek. A szegedi Boldizsár Dalma 
például VL2-ben kilencedik lett, 
és még sokat fejlődhet. A para-
limpiát 2024. augusztus 28. és 
szeptember 8. között rendezik 
a francia fővárosban.
MICSODA HÉTVÉGE! Reme-
kül kezdődött az ősz a Muré-
na Szegedi Úszó- és Búvárklub 
számára: a Bácsvíz-kupán Hor-
pácsy Hanna országos csú-
csával indult az éremgyűjtés. 
Hanna saját ifjúsági csúcsát 
döntötte meg 400 méter bú-
várúszásban, ezzel biztosítva 
helyét a jövő évi junior-Euró-
pa-bajnokságra és a felnőtt-vi-
lágbajnokságra is. A többiek 
is kitettek magukért, hiszen 
11 arany-, hat ezüst- és hat  
bronzéremmel az éremtáblá-
zat negyedik helyén végzett a 
szegedi klub.
ÉRMES ÉVZÁRÓ. Szolnokon 
ért véget az evezősök 2023-as 
szezonja a Tisza Kupával, ame-
lyen az MVM Szeged fiataljai 
közül mindenki rajthoz állt egy-
párban. Aranyérmes lett a 13 
éves Kecskeméti Eliza és Var-
ga Benjamin, illetve a 14 éves 
Herédi Bence és Kovács Viktó-
ria, ezüstöt nyert a 12 éves Far-
kas Anna Flóra, a 13 éves Rácz 
Rajmund és a 14 esztendős 
Tari Benedek, míg bronzot szer-
zett a 13 éves Nemes Zsolt.
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Keresztiék megnyerték a Cegléd-kupát
Horvátországban szerepelt a Mórahűtő Tisza Tollas SE utánpótlása

Több versenyen is részt 
vettek a Mórahűtő Tisza 
Tollas SE sportolói az utób-
bi hetekben. A felnőtt első 
osztályú Cegléd-kupán 
Kereszti Zoltán párosban 
aranyérmet, Könczöl Ádám 
egyéniben ezüstöt nyert, 
míg az utánpótlás a horvát-
országi 10th Li-Ning Zagreb 
Youth Openen állt helyt.

A 
Cegléd-kupa fel-
nőtt első osztályú 
versenyen a Móra-
hűtő Tisza Tollas 

SE többszörös magyar baj-
nok sportolója, Kereszti Zol-
tán Szerecz Márton oldalán 
nyerte meg a férfi párosok 
versenyszámát, míg Könczöl 

Ádám az egyéni küzdelmek-
ben jutott el a döntőig, ahol 
vereséget szenvedett.

– Zoli újra bebizonyítot-
ta, hogy az életkor csupán 
egy szám. Magabiztos já-
tékkal meneteltek végig a 
mezőnyön, és zsebelték be 
az aranyérmet Szerecz Már-
tonnal az oldalán. Ádámnak 
ez a verseny most nem úgy 
sikerült, ahogy szerettem 
volna. Leginkább a fáradt-
ságnak köszönhető, más-
részt vele most csak és 
kizárólag a nemzetközi kar-
rierjére fókuszálunk, ahol 
biztató eredményeket szállít. 
A közelmúltban a szlovén 
nemzetközi bajnokságon és 
Lengyelországban aratott 

értékes győzelmeket. A vi-
lágranglistán jól halad elő-
re, ami most a legfőbb cél a 
szezonra – fogalmazott Pá-
pai Balázs, a Mórahűtő Tisza 
Tollas SE edzője.

Az utánpótlás a horvát-
országi 10th Li-Ning Zagreb 
Youth Openen volt érde-
kelt. Egyéniben az U13 le-
ány egyes kategóriában Ká-
dár-Németh Kincső kiesett 

a csoportban, az U15-ös le-
ány egyesben Susányi Vera 
a legjobb 16 közé jutott, a 
fiúknál pedig Tóth Tamás 
a csoportban, míg Tóth 
Gábor a legjobb 32 között 
búcsúzott. A párosoknál 
az U13-as korosztályban 
a lányoknál a Susányi, Ká-
dár-Németh duó a legjobb 
8 közé került, az U15-ösök-
nél pedig a Tóth Tamás, 
Tóth Gábor kettős a legjobb 
16 között búcsúzott. Az 
U15-ös vegyes párosok ka-
tegóriájában a Tóth Tamás, 
Kádár-Németh pár az első 
meccsén kikapott, míg a 
Tóth Gábor, Susányi kettős 
a legjobb 32 között vérzett 
el.

Szeptember óta a szegedi diákok is 
ingyen tanulhatnak úszni

Minden gyerek legyen víz-
biztos második osztályos 
korára – ez az Úszó Nem-
zet Program célja. A Ma-
gyar Úszó Szövetség terve 
alapján óvodásoknak és 
kisiskolásoknak tartanak 
órarend szerinti úszást 
– ehhez szeptemberben 
csatlakozott Szeged és 
környéke is.

I
dén áprilisban jelentet-
ték be, hogy Szeged csat-
lakozik az Úszó Nemzet 
Programhoz, amelyben 

az óvodás és kisiskolás gyer-
mekek ingyen kapnak komp-
lex úszásoktatást. Szeptem-
berben indult el a program a 
Tiszavirág Sportuszodában.

– Az a célunk, hogy máso-
dikos korára minden szegedi 
gyermek biztonságban le-
gyen a vízben, tanuljon meg 
úszni. Ezért csatlakozott 

városunk elsőként az Úszó 
Nemzet Programhoz. Ehhez 
azonban előtte az is kellett, 
hogy megépüljön az új sport- 
uszodánk, az ötmedencés 
Tiszavirág uszoda. 24 óvo-
dából és iskolából összesen 
861 gyerek jár ingyenesen 
úszásoktatásra ide – írta a 
Facebookon Botka László, 
Szeged polgármestere.

A részt vevő gyermekek 
három év alatt kilenc szint-
vizsga teljesítésével teljes 
vízbiztonságot szereznek, 
ehhez minden támogatást 
megkapnak. Ingyenes az ok-
tatás, az uszodahasználat, a 
felszerelés és az uszodába 
szállítás is, mindezt az Úszó 
Nemzet Program finanszíroz-
za, a feltételek biztosítása 
mellett pedig motiválják is a 
gyerekeket. Utóbbi feladat-
ban fontos szerepet kap az 
Úszó Nemzet Program nagy-

követe, az ötszörös olimpiai 
bajnok Egerszegi Krisztina, 
aki rendszeresen látogatja a 
helyszíneket.

A program Szegedre ér-
kezésében nagy szerepe van 
a helyi úszósport sikereinek, 
a Haász SZUE évek óta tartó 
eredményes munkájának. 

– A Testnevelési Egye-
tem komoly szakmai tervet 
tett le az asztalra, részlete-
sen kidolgozták az oktatás 
módszertanát, a szintvizs-
gákkal pedig a gyermekek 
és a szülők is nyomon tudják 
követni a fejlődést. Erkölcsi 
bizonyítvánnyal és hivatalos 
licenccel rendelkező, kép-
zett szakemberek fognak 
dolgozni a gyermekekkel. A 
program alkalmas a fogya-
tékkal élő gyermekek úszás- 
oktatására is – hangsúlyoz-
ta korábban Nagy Attila, a 
Haász SZUE elnöke.

Rossi portréjával bővült
a Fekete ház kiállítása

A Hetedhét Hungarikon 
című kiállításnak volt a 
vendége Marco Rossi, a 
magyar labdarúgó-váloga-
tott szövetségi kapitánya. 
Nemcsak vendégségbe 
jött a szakember, hanem 
egy sípot is ajándékozott 
a gyűjteménynek, annak 
felhasználásával pedig egy 
portré is készült a szövetsé-
gi kapitányról. A mestersé-
ges intelligencia festette, 
ezt akasztották a helyére a 
tárlaton.

A 
Veni Vidi Vi(n)ci 
című portrét Ör-
dögh László fes-
tőművész készítet-

te. Az arcmás Rossi sípját is 
tartalmazza: ki van fúrva a 
festmény, amin egy nemze-
tiszínű zsinórral akasztották 
a szövetségi kapitány nyaká-

ba a sípot. Ördögh László a 
képet a mesterséges intelli-
gencia felhasználásával, Le-
onardo da Vinci inspiráció-
ja nyomán készítette. Az al-
kotás a gyűjtemény Arany-
csapat-falán Puskás Ferenc, 
Grosics Gyula, Czibor Zoltán 
és Zakariás József ereklyéi, 
valamint a 6:3 sípja mellett 
látható.

Az avatóünnepségen Fo-
gas Ottó, a Móra Ferenc Mú-
zeum igazgatója köszöntötte 
a szövetségi kapitányt, aki 
immár magyar állampolgár. 
Marco Rossi a Fekete ház-
ban arról beszélt, az Arany-
csapat tagjai neki is ikonikus 
labdarúgók.

– Ez az elismerés túl sok, 
talán még meg sem érdem-
lem – mondta a szövetségi 
kapitány, miután helyére ke-
rült a róla készült kép.

Megtelik a medence úszni tanuló gyermekekkel. Fotó: szeged.hu

Marco Rossi és a róla készült alkotás a Fekete házban. 
Fotók: szeged.hu

Kereszti Zoltán (fekete pólóban) a dobogó tetején. Fotó: 
Tisza Tollas SE
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SZEGEDEN KÖTÖTTEK HÁZASSÁ-
GOT szeptember 29-én: Megyesi Dé-

nes István és Zolnay Zsófi a Andrea;
szeptember 30-án: Fekete Attila és Papp 

Nikoletta Éva, Serfőző Dániel és Ujfaludi 
Flóra, Polgár Tamás Ferenc és Jankovic Ma-

rina, Pál-Molnár Soma és Gombár Zita, Fe-
kete Ádám Csaba és Forró Erika, Ju-

hász Tamás Imre és Farkas 
Dorina, Dakó Krisztián és Bal-

la Judit Mária, Szabó Dénes Ti-
bor és Balog Kitti.

GRATULÁLUNK!

Időjárás-előrejelzés Szegedre:
csendes őszi idő

Október
16.

hétfő

Október
17.

kedd

Október
18.

szerda

Október
19. 

csütörtök

Október
20. 

péntek 

Október
21. 

szombat 

Október
22. 

vasárnap

Közepesen 
felhős

14/8
Gál,

Lehel

Gyengén  
felhős

13/4
Hedvig,
Mályva

Gyengén  
felhős

14/4    
Lukács,
Ambrus

Gyengén  
felhős

13/3
Nándor,

Luca

Közepesen 
felhős

13/2
Vendel,
Iringó

Közepesen 
felhős

14/3
Orsolya,
Zselyke

Gyenge 
eső

15/4
Előd,

Korinna

TARKABARKA 11

Kiadó: Szeged Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala (6720 Szeged, Széchenyi tér 10.)
A kiadásért és a szerkesztésért felelős: Szabó C. Szilárd. ISSN: 1589-4282

Nyomás: Mediaworks Hungary Zrt. Nyomda, Szeged
Felelős vezető: Marancsik Roland nyomdavezető

Hírek a városról, a polgármesterről: www.szeged.hu, www.szegedvaros.hu; 
a Facebookon: www.facebook.com/drbotkalaszlo E-mail-cím: szegeditukor@szegedvaros.hu

Anyakönyvi hírek

Szeretne 2 ajándék belépőt nyerni a REÖK Létidő című kiállítására? Játsszon velünk! Küldje be a Szegedi Tükörnek a skandináv rejtvény megfejtését, valamint a nevét és elérhető-
ségét (lakcím, e-mail-cím, telefonszám) a szegeditukormegfejtes@szegedvaros.hu e-mail-címre, vagy dobja be a városháza portáján kihelyezett gyűjtőládába! Beküldési határidő: 
október 19. A nyerteseket e-mailben vagy telefonon értesítjük. 
Kedves Játékosunk! A rejtvény megfejtésének beküldésével hozzájárul ahhoz, hogy a sorsoláshoz szükséges adatait szerkesztőségünk az Európai Parlament és a Tanács vonatkozó 
adatkezelési rendeletének megfelelően kezelje és tárolja. Adatait legkésőbb három hónap múlva megsemmisítjük. 
Az előző számunkban megjelent rejtvény megfejtése: A Vetyeháti Holt-Maros a folyó egyetlen megmaradt hazai hullámtéri holtága. A nyertes: Tóth Eszter. Gratulálunk!

OKTÓBER 18., SZERDA
Mihálik Edvin: 17.00 – 18.00 

(Somogyi-könyvtár Odesszai fi -

ókkönyvtár, Székely sor 11.)  

Hekáné Dr. Szondi Ildikó:

14.00 – 16.00 (A jelzett időpon-

ton belül elérhető a 30/963-

8137 telefonszámon és a szon-

di.ildiko@szeged.eu címen.)

OKTÓBER 21., SZOMBAT
Kothencz János: 10.00 – 

12.00 (Csongor tér 12.)

Képviselői 
fogadóóra
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